
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MONTAGNANA 
Provincia di Padova 

 
Copia 

_______________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. 522 
Data di registrazione 04/10/2024 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI IN 
OCCASIONE DEL CONGRESSO "TERRITORIO, AGRICOLTURA E CLIMA" NELL'ÀMBITO 
DELLA FIERA DELL'AGICOLTURA 2024. 

 

AREA 1 

 SETTORE 2° - CULTURA, ASSOCIAZIONISMO 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dato Atto che è stata conclusa l’attività istruttoria; 
Verificato che sussistono i presupposti per l’adozione del provvedimento finale; 
Ravvisata la propria competenza all’adozione del presente atto; 
Ritenuto che nulla osti all’assunzione dello stesso, non trovandosi in situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal 
codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Montagnana approvato con deliberazione di 
G.C. n. 138/2020 e ss.mm..ii.; 

 
 

PROPONE 

L’adozione della seguente proposta di determinazione: 

PREMESSO che in data 5 Ottobre 2024 è previsto lo svolgimento del convegno «Territorio, agricoltura e 
clima: strategie di adattamento e ruolo del Consorzio di Bonifica», organizzato, in collaborazione con il 
Comune di Montagnana e il Consorzio di Bonifica Adige Euganeo, dall’Associazione «Montagnanese in 
Fiera» nell’àmbito dell’omonima manifestazione per la quale, con nota prot. 20912 del 11/09/2024, è stato 
concesso il patrocinio comunale; 

CONSIDERATO che l’Assessorato all’Agricoltura ha espresso al competente Ufficio l’indirizzo di 
collaborare fattivamente alla realizzazione del convegno di cui trattasi, all’uopo predisponendo 
l’allestimento, in occasione di detto convegno, della degustazione per il pubblico partecipante di prodotti 
tipici agro-alimentari locali montagnanesi, quali prodotti dell’agricoltura e del territorio locale, così 
promuovendo altresì l’immagine della Città di Montagnana diffondendo la cultura agro-alimentare presso gli 
astanti, considerata anche l’ufficialità dell’evento; 

VISTI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 L’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 30 marzo 2023, n. 36, che disciplina le procedure sottosoglia e ai 
sensi del quale per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 L’art. 17, c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, che stabilisce che per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 
euro, la stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto tramite decisione a contrarre, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, D.Lgs. 36/2023, nonché dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento in oggetto 
al presente atto, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Oggetto del contratto: fornitura di prodotti tipici agro-alimentari locali per allestimento del 
Convegno “Territorio, agricoltura e clima: strategie di adattamento e ruolo del Consorzio di 
Bonifica”; 

• Il fine che il contratto in oggetto intende perseguire è collaborare fattivamente nella realizzazione del 
suddetto convegno, promuovendo le tipicità agro-alimentari territoriali;  

• Importo del contratto: € 400,00 IVA compresa; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, D.Lgs. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, il contratto sarà concluso mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale; 

• Modalità e criterio di scelta del contraente: si procede mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, D.Lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

• Clausole ritenute essenziali del contratto: quelle contenute nella nota di disponibilità del fornitore, 
nonché quelle di cui al presente provvedimento e quelle generali inerenti la contrattualistica 
pubblica; per quanto non espressamente indicato negli atti dell’affidamento, si applicano le 
disposizioni del Codice Civile, inquanto compatibili ed applicabili; 

 
EVIDENZIATO che è stata acquisita la disponibilità (prot. com.le 23405 del 03/10/2024) dell’azienda 
BERTELLI SALUMI S.R.L. (corrente in Montagnana (PD), via Frassenara n. 39 – C.F. e Part. IVA 
05058890285) a fornire prodotti tipici agro-alimentari locali per l’allestimento del Convegno in argomento, 
per un importo massimo di € 400,00 IVA compresa; 

VISTO l’art. 1, co. 450, secondo periodo, L. 27 Dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007), ai sensi 
del quale «(…) le (…) amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165 (…) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure»; dandosi 
qui atto che trattandosi di importo inferiore a detta soglia, il relativo affidamento è disposto al di fuori dei 
suddetti sistemi telematici; 
 
RILEVATO che, ex art. 19, co. 3, D.Lgs. 36/2023, dal 1° gennaio 2024 è obbligatorio ricorrere per gli 
affidamenti a piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; tuttavia, il Comunicato del Presidente 
ANAC 28 giugno 2024 ha previsto fino al 31/12/2024 la possibilità di utilizzo dell'interfaccia web PCP 
(Piattaforma dei Contratti Pubblici), della quale ci si avvale per il presente affidamento e presso la quale si è 
provveduto ad acquisire il seguente CIG: B34F7FF1B8; 
 
DATO ATTO che, in relazione all'operatore economico medesimo, è stato accertato il possesso dei requisiti 
di ordine generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023, mediante acquisizione al prot. com.le 23405/2024 di apposita 
dichiarazione sostitutiva ex artt. 46, 47, d.P.R. 445/2000, come disposto dall’art. 52, co. 1, D.Lgs. 36/2023, 
dando altresì corso all’assolvimento degli obblighi di cui alla Legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii., con 
particolare riguardo a quanto disposto all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della Legge medesima; 
 
DATO ATTO, inoltre, che, dalle verifiche condotte d’ufficio:  

- La Ditta è risultata ottemperante ai fini della regolarità contributiva (DURC cert. Prot. 
INPS_42525951 con scadenza 16/01/2025);  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- A carico dell’Operatore economico non sussiste iscrizione alcuna di causa di esclusione dalle 
procedure di affidamento presso il Casellario delle annotazioni riservate sugli OO.EE. tenuto da 
ANAC e consultato ai fini del presente provvedimento;  

 
RITENUTO, per quanto sinora esposto, di affidare alla ditta BERTELLI SALUMI S.R.L. (corrente in 
Montagnana, via Frassenara n. 36 – C.F. e Part. IVA: 05058890285) l’appalto per la fornitura di prodotti 
agro-alimentali tipici locali per l’allestimento del Convegno «Territorio, agricoltura e clima: strategie di 
adattamento e ruolo del Consorzio di Bonifica», per l’importo massimo stimato di € 385,00 IVA esclusa (€ 
400,40 IVA 4% compresa), contestualmente assumendo apposito impegno di spesa; 
 
VISTI: 

- La Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali», ed in particolare l’art. 107 in merito a funzioni e responsabilità dei dirigenti, l’art. 109, 
co. 2 sull’attribuzione delle funzioni dirigenziali ai responsabili degli uffici o dei servizi e l’art. 183 
in merito all’impegno della spesa e, pertanto, riconosciuta la propria competenza all’adozione 
dell’atto; 

- Lo Statuto Comunale della Città di Montagnana, approvato con Deliberazioni di Consiglio 
Comunale n. 17 del 30/03/2004 e 23 del 22/04/2024, successivamente modificato con Deliberazioni 
di Consiglio Comunale n. 2 del 24/03/2010 e n. 10 del 25/06/2013; 

- Il Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Regolamento di Giunta 
Comunale n. 160 del 18/12/1997 e integrato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 
22/01/1998; 

- La Delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 29/12/2023 (e ss.mm.ii.), con la quale sono stati 
approvati la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e il Bilancio 
di previsione degli esercizi finanziari 2024-2026; 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 177 del 29/12/2023 (e ss.mm.ii.), con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Parte Finanziaria; 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024 (e ss.mm.ii.) con cui è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026; 

VISTO, infine, il Decreto sindacale n. 6/2024 di cui al prot. com.le 15474 del 01/07/2024, con il quale si è 
provveduto alla nomina del Responsabile dell’Area I «Affari Generali», a decorrere dal 01/07/2024 e fino al 
31/12/2024, all’uopo conferendo incarico di Elevata Qualificazione ai sensi degli artt. 16 del vigente CCNL 
di Comparto, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ex artt. 50 e 109, co. 2, D.Lgs. 267/2000; 

RITENUTA, conseguentemente, la propria competenza all’adozione del presente atto; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

PROPONE 

Di determinare quanto segue: 

1) Le premesse sono qui richiamate e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) Di affidare alla ditta BERTELLI SALUMI S.R.L. (corrente in Montagnana, via Frassenara n. 36 – 
C.F. e Part. IVA: 05058890285) l’appalto per la fornitura di prodotti agro-alimentali tipici locali per 
l’allestimento del Convegno «Territorio, agricoltura e clima: strategie di adattamento e ruolo del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Consorzio di Bonifica», per l’importo massimo stimato di € 385,00 IVA esclusa (€ 400,40 IVA 4% 
compresa); 

3) Di assumere conseguentemente impegno di spesa in favore di BERTELLI SALUMI S.R.L. (corrente 
in Montagnana, via Frassenara n. 36 – C.F. e Part. IVA: 05058890285) pari ad € 400,40 IVA 
compresa sul fondo del cap. 1990 “SPESE PER PROMOZIONE AGRICOLTURA” del Bilancio di 
Previsione 2024/2026 – annualità 2024; 

4) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale dell’obbligazione 
passiva perfezionata:  

a. Esercizio esigibilità: anno 2024; importo esigibile: € 400,40; 
5) Di demandare a successivo provvedimento la liquidazione della spesa, previo ricevimento di regolare 

fattura elettronica e previa verifica sulla regolarità della prestazione; 
6) Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

7) Di attestare, ai sensi dell’art- 183, co. 8, D.Lgs. 267/2000, che i pagamenti conseguenti al presente 
provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio di Previsione per il 
triennio 2024-2026, nel P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica; 

8) Di trasmettere il provvedimento d’impegno di spesa al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. n. 153, comma 5, n. 147-bis, comma 1, e n. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 

9) Di dichiarare che il presente provvedimento d’impegno di spesa diverrà esecutivo con l’apposizione 
del Visto di regolarità contabile, ai sensi del combinato disposto delle citate norme del D.Lgs. 
267/2000; 

10) Di trasmettere il presente provvedimento, in copia, alla Società Bertelli Salumi S.r.l., ai sensi dell’art. 
90, co. 1, lett. b), D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;  

11) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio informatico del Comune 
di Montagnana, nonché alla Sezione «Amministrazione Trasparente» - Sottosezione 
«Provvedimenti» - Sottosezione di II livello «Provvedimenti dei Dirigenti Amministrativi» del sito 
istituzionale, ai sensi dell’art. 23, D.lgs. 14 Marzo 2013, n. 33.  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to Dott. Jacopo Sacchetto Venturini 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

VISTA la proposta di determinazione n. 86 del 04/10/2024 ; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Montagnana, 04/10/2024 

 Il Responsabile dell’AREA 1 
F.to: Dott. Sacchetto Venturini Jacopo 

 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Montagnana 
Ai sensi dell art. 3 del D.lgs. 39/93 – Firma autografa omessa 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 86 del  04/10/2024 ; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere favorevole; 

Montagnana, 04/10/2024 

 Il Responsabile dell’ AREA 2 f.f. 
F.to: Dott.ssa Marialetizia Baldo 

 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Montagnana 
Ai sensi dell art. 3 del D.lgs. 39/93 – Firma autografa omessa 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 1 

 

VISTA la proposta di determinazione n. 86 del  04/10/2024 ; 

PRESO atto che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento aziendale; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

Di adottare la proposta di determinazione sopra riportata. 

 

 Il Responsabile dell’AREA 1 
Dott. Sacchetto Venturini Jacopo 
Documento Firmato Digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 


